
  

 

              ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                                                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ                        
Διεύθυνση: Δημοσθένους 1-3                         
                      Πειραιάς – Τ.Κ.185 31                                                      
Πληροφορίες  : Ρίζου Στ.  - Κατάκης Αντ.  
Τηλέφωνο       : 2131602619-607                                           
Τηλεομοιοτυπία: 2131602606                                            
Ε-mail:           tktiniatrikis.p@patt.gov.gr 
 

  

 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ     13-04-2017 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου: 1863  

 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ:   Άρση Προληπτικών Υγειονομικών Μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των 
ζωνών παραγωγής και αλιείας Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων στη Ζώνη Παραγωγής ΜΠΑΤΣΙ 

 (Ζώνη ΙΙ) Νήσου Σαλαμίνας 
 
            Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η                                                                                        

Έχοντας υπόψη: 

11 ..   Τον Νόμο 3852/10  «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

22 ..   Το Προεδρικό Διάταγμα 145/2010   «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής». 

33 ..   Την Υπουργική Απόφαση 44403/4-11-2011 (ΦΕΚ 2494/Β) «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

44 ..   Την Απόφαση με αριθμό πρωτοκόλλου οικ. 177070/10-09-14 (ΦΕΚ 2542/Β/24-09-2014) της 
Περιφερειάρχη Αττικής “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες”. 

55 ..   To Προεδρικό Διάταγμα 79/2007 «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
Ευρωπαϊκών Κανονισμών 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επισήμων 
ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες 
υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της Κτηνιατρικής Νομοθεσίας προς την υπ’ 
αριθμό 2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

66 ..   Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 854/2004 παράρτημα ΙΙ κεφάλαιο ΙΙ σχετικά με την διαδικασία 
κατηγοριοποίησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας οστρακοειδών. 

77 ..   Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό ΕΚ 853/2004 παράρτημα ΙΙΙ τμήμα VΙΙ σχετικά με την διαδικασία 
κατηγοριοποίησης των ζωνών παραγωγής και αλιείας οστρακοειδών. 

88 ..   Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1558/45842/12-04-2012 έγγραφο με θέμα τις κατευθυντήριες οδηγίες 
για την κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων 
δίθυρων μαλακίων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.   

99 ..   Το με αριθμό πρωτοκόλλου 19555/68691/19.06.2015  έγγραφο του τμήματος Αλιευμάτων της 
Διεύθυνσης Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, παράγραφος 4. 

1100 ..   Την με αριθμό πρωτοκόλλου 691/06-03-2015 Απόφαση Περιφέρειας Αττικής για την 
επανακατηγοριοποίηση των ζωνών παραγωγής στη νήσο Σαλαμίνα. 

1111 ..   Την αρχή της προφύλαξης (άρθρο 7 του ΕΚ 178/2002) για την προστασία της δημόσιας υγείας 
(μέρος Γ, κεφάλαιο ΙΙ ,παράρτημα ΙΙ του ΕΚ 854/2004). 

1122 ..   Τη σχετική εισήγηση, με αριθμό πρωτοκόλλου 1846/13-04-2017, της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Νήσων.   
                                             

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΡΘΛ7Λ7-3ΥΕ



 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

1. Την ΆΡΣΗ της με αριθμό πρωτοκόλλου 1776/10-04-2017  Απόφασης Αντιπεριφερειάρχη Νήσων 
που αφορούσε στη λήψη   Προληπτικών Υγειονομικών  Μέτρων,  επιτρέποντας την  αλιεία,  τη 
διακίνηση και την εμπορία όλων των ειδών  ζώντων δίθυρων μαλακίων [κυδώνια (Venus 
verrucosa), μύδια (Mytilus galloprovencialis), γυαλιστερές (Callista chione)] ααππόό  ττηη  ζζώώννηη  
ππααρρααγγωωγγήήςς  ΜΜΠΠΑΑΤΤΣΣΙΙ    ((ΖΖΩΩΝΝΗΗ  ΙΙΙΙ))  ηη  οοπποοίίαα    κκααθθοορρίίζζεεττααιι  σσττηη  θθααλλάάσσσσιιαα  ππεερριιοοχχήή  ττηηςς  ννήήσσοουυ  

ΣΣααλλααμμίίννααςς,,    ααππόό  ττοο  ττέέρρμμαα  ττοουυ  ΝΝααυυσσττάάθθμμοουυ    μμέέχχρριι  ττοονν  κκάάββοο  ττοουυ  ΜΜάάκκρρηη,,  ααππόό  ττιιςς  σσυυννττεεττααγγμμέέννεεςς::  
  

                              11..            337700  5599’’      4466..7711””  ΒΒ          223300    3311’’    99..2222””        ΑΑ 

                              22..            337700  5599’’      5566..2255””  ΒΒ          223300    3311’’    1100..7766””    ΑΑ 

                              33..            338800      00’’      2211..7777””  ΒΒ          223300    2299’’      77..9900””      ΑΑ 

                              44..            338800      00’’      1122..1155””  ΒΒ          223300    2299’’      77..4411””        ΑΑ 

                          11αα..            337700    5599’’      4433..1166””  ΒΒ          223300    2277’’      5599..8800””  ΑΑ 

                          22αα..            337700    5599’’      4488..7711””  ΒΒ          223300    2277’’      4499..8822””    ΑΑ 

 

 
 
Η ΑΡΣΗ των προληπτικών υγειονομικών μέτρων επιβάλλεται από: 
1.το με αριθμό πρωτοκόλλου 428/12-04-2017 έγγραφο της Εργαστηριακής  Μονάδας Θαλάσσιων 
Τοξικών Μικροφυκών του τμήματος Βιολογίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης 
στο οποίο αναφέρεται ότι τα επίπεδα αφθονίας τοξικών/δυνητικώς τοξικών μικροφυκών είναι 
κάτω από τα όρια επαγρύπνησης  για το Pseudo-nitzschia spp και μη ανιχνεύσιμα για τα υπόλοιπα 
μικροφύκη για τη ζώνη του ΜΠΑΤΣΙ 
2.τα με αριθμό πρωτοκόλλου 4366/12-04-2017 και 4503/12-04-2017 έγγραφα του Εθνικού 
Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης στα οποία αναφέρεται ότι δεν ανιχνεύθηκε παρουσία αμνησιακών βιοτοξινών σε 
δείγματα οστράκων (κυδώνια) από τη ζώνη του ΜΠΑΤΣΙ. 
 
 
 
 
                                                   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ         
                                                                  ΝΗΣΩΝ 
                                                       
 
 
                                               ΧΑΤΖΗΠΕΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΡΘΛ7Λ7-3ΥΕ


		2017-04-13T12:53:30+0300
	Athens




